Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: dcp@ascons.com.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 11/2026-GR/UEMA DO EDITAL N.º 02/2026-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público, para conhecimento dos

interessados, o Edital de Retificação n.º 11/2026-GR/UEMA do Edital n.º 02/2026-GR/UEMA,

referente à distribuição de vagas na Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas/Direito: Direito

Privado, bem como pela retificação dos requisitos mínimos referente à Área/Subárea: Ciências da

Saúde / Nutrição – Desnutrição e Desenvolvimento Fisiológico, e em concordância com o expresso

no Ofício n.º 70/2026 – CRN-11 para atendimento ao Concurso Público destinado ao provimento de

cargos da Carreira do Magistério Superior, visando ao atendimento do Campus São Bento /Curso de

Direito Bacharelado/Curso de Nutrição Bacharelado, objeto dos Processos SEI n.º

2025.240201.28665, 2025.240201.32518 e 2025.240201.30674, bem como do Despacho n.º 21/2026

– C SÃO BENTO – DIREÇÃO/UEMA em conformidade com as Resoluções n.º 1564/2022-

CEPE/UEMA e n.º 1756/2023-CEPE/UEMA, passando a referida área/subárea e a retificação de

requisitos mínimos a vigorarem com as redações a seguir.

APÊNDICE A DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 11/2026-GR/UEMA

CAMPUS SÃO BENTO /CURSO DE DIREITO BACHARELADO

(*) Não haverá reserva de vagas para provimento imediato de candidato negro e pessoa com
deficiência em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro de reserva.

Departamento/
Curso

Área/subárea Classe

N.º de vagas Regime

de
Trabalho

Requisitos
mínimos

Perfil Profissional
U  E1 (*)        E2 (*)

Curso de
Direito

Bacharelado

Ciências
Sociais

Aplicadas/
Direito:
Direito
Privado

C
(Adjunto)

02 -- --
40

horas

Graduação em
Direito

Bacharelado
com

Doutorado em
Direito

Publicação de artigos
científicos na área de

avaliação com estrato A
ou B (Qualis/ CAPES

2021-2024) e/ou
publicação de livros

acadêmicos e/ou
publicação de capítulos
de livros acadêmicos.

Experiência na
coordenação ou

participação em projetos
de ensino, pesquisa ou

extensão

mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mails: dcp@ascons.com.br

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 02/2026-GR/UEMA.

São Luís - MA, 2 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Departamento/

Curso
Área/subárea Classe

N.º de vagas Regime
de

Trabalho

Requisitos

mínimos
Perfil Profissional

U  E1 (*)        E2 (*)

Curso de
Nutrição

Bacharelado

Ciências da
Saúde/ Nutrição:

Desnutrição e
Desenvolvimento

Fisiológico

C
(Adjunto)

01 -- --
40

horas

Graduação em
Nutrição

(Bacharelado)
com Doutorado

em Nutrição,
Ciências da
Saúde ou

Saúde Pública.

Publicação de
artigos científicos na

área de avaliação
com estrato A ou B

(Qualis/CAPES
2021-2024) e/ou

publicação de livros
acadêmicos e/ou

publicação de
capítulos de livros

acadêmicos.
Experiência na
coordenação ou
participação em

projetos de ensino,
pesquisa ou

extensão

mailto:dcp@ascons.com.br